In-

Inquisitori sæculari addat non neminem virum Ecclesiasticum, qui cum auctoritate attendat, ne quid incautius in eum ordinem impingatur. Videndum id sane erit, quod multos audio vociferantes, ne is vel cognatione, vel & moribus ac truculentia sæculari Iudici iungatur, quiq; vel superbus esse audiat, vel avarus, vel imperitus. Præstet fortasse Syndicos habere occultos, vti supra dixi Dub. 9. rat. 8. Interim non parum placet ingeniosum illius Inquisitoris inuentum, de quo nuper audiebam, cum in loco quodam capere & torquere incepisset, primum omnium rogauisse, num qui è Senatu in conuentibus comparuissent? vt videlicet primoribus illius loci primum sublatis, tanto deinde facilius in cæterum gregem lanienam immitteret.

RATIO XIII. Auget item periculum, quod in iam dicta suggerendi industria non modo Quæsitores versati sint, verum etiam ipsi adeo lictores egregie profecerint, tanto maiore artis successu, quanto minus id notum Inquisitoribus

An periculū morale & frequēs innocētib. inducāt? 145  
bus est, si tamen semper est ignotum:  
Nam lictores quidam, cum reas simpli-  
ciores ad tormenta præparant, prius in-  
struunt quas audacter complices edi-  
cant: aiunt talem & talem ter qua-  
ter &c. denunciata[m] ab aliis esse, ca-  
ueant ne tergiuersentur & denunciare  
detrectent, de quibus tamen iam satis  
constet, & quæ nihilominus non eua-  
dant: sequantur consilium suum, se cle-  
mentem eis fore: Hæc illi: sed & sugge-  
runt iniqui nebulones quid alię de ipsis  
quoque falsæ sint, vt discant quid de se  
fateri habeant si tormentis superentur.  
Vnde fit, vt cum deinde eadem de se fa-  
teantur cum iisdem circumstantiis quę  
aliæ de ipsis prius sunt confessę, mirifice  
triumphent Quæsitores & in protocol-  
lis eximie notent, quasi certissimo iam  
ipsam manibus veritatē teneant; qui-  
pe quod alioqui sic exacte congruere  
accusatę cum accusantibus non potuis-  
sent: nec animaduertunt ingeniosissimi  
homines lictorum fraudem, quam vel  
ego non nimis miris industriis vestiga-  
re potui. Ita qui occultissimum, vt vo-  
L cant,

146 Dub. XX. *Quid de Tormentis seu quasi. sentiendū*  
cant, Sagarum crimen in lucem factant  
producere, crassissimam suorum licito-  
rum nequitiam latere patiuntur. Di-  
scant hinc Principes, quæ vis insit illi  
phrasi, cum aiunt: Titiam ultro in ea-  
dem puncta incidisse, quæ de ipsa alia  
denunciabant.

RATIO XIV. Auget item periculum,  
quod si semel vel vnica tantum vere in-  
nocens vi tormentorum superata ream  
se criminis ac flammæ fecerit, conti-  
nuo innumeras quoque alias innocen-  
tes in eundem reatum pertrahi neces-  
se sit. Id quod sic ostendo: Gaia inno-  
cens mentita est se Sagam esse: mox er-  
go postulabitur socias vt prodat: si ha-  
buisse neget, fides abnuetur, tolletur in  
quæstionem, in qua si sese met ante ser-  
uare non potuit, nec deinde alias serua-  
bit: *Facile enim*, vt ait Paulus Iuris Con-  
sultus lib. 5. sent. tit. 12. *alienam salutem*  
*in dubium deducet, qui de sua desperauit.*  
Accusabit igitur quas nescit, atque eas  
in primis quas meminerit infames au-  
diuisse: quas proinde, si vt fieri non se-  
mel vidi, ob vnã hanc denunciatio-  
nem

An periculū morale & frequēs innocētib. inducāt? 147  
nem cum infamia cōiunctam in carcerem ac tormenta ambulare oportuerit, ac deinde rursū harum quoq; singulæ subiectæ pœnis suas item complicēs effari cœperint, quis non videt intra breuissimum tempus futurum, vt denunciantium & denunciatarum finis vix sit inueniendus: præsertim si ferocior sit Iudex, & eorum Autorum sequatūr sententiā, qui vel vnicam, vel plures aliquot cōplicum denunciations nullis aliis iudiciis comitatas ad torturam, imo & ad condemnationem valere volunt in criminibus Exceptis. Punctum hoc cum attentius cōsidero, non semel ad insignem Germaniæ cæcitatem attremui. Consideret quoque Lector, & dubitabit non nemo, in tota hac materia Sagarum quid credat, & an omnino quicquam credat. Itaque cogentibus tormentis incredibile dictu est, quanta de se ipsis, quanta de aliis mentiantur: quicquid tandem verum esse tortoribus placuit, id est verum: ad omnia annuunt torturæ; & cum deinde reuocare non audeant, morte omnia

148 Dub. XX. *Quid de Tormentis seu quaest. sentiendū*  
obsignantur. Scio quid loquar, & ad Iu-  
diciū illud prouoco, quod viui mor-  
tūq; præstolantur; in quo admiranda  
patefient, quæ nunc inuoluta tenebris  
sunt. Id ex animo pronuncio, nescire  
me à multo tempore, quid Authoribus  
iis, quos antehac prolicente curiosita-  
te lectitare & æstimare solebam, Remi-  
gio, Binsfeldio, Delrio, ac cæteris in vl-  
la re fidei possim adiungere; cum omnis  
fere eorum de Sagis doctrina non alij  
imposita fundamēto sit, quam vel Nar-  
ratiunculis quibusdam, vel Cōfessionibus  
per torturas expressis. Nouit DEVS,  
quot gemitus ex imo corde deductos  
effuderim, cum hæc mecum etiam no-  
ctibus per sæpe vigilans attendere,  
nec tamen modus occurreret quo tan-  
tis per sistere liceret opinionum vulga-  
rium torrentem, dum absque præiudi-  
cio & deprauato affectu rem altius re-  
petere hominibus luberet.

RATIO XV. Auget item periculum,  
quod si qua semel dolori dedit, vt rea ef-  
se vellet, iam omnem sibi viam ad salu-  
tem occluserit, nec spes vlla reliqua sit  
iulce-

*An periculū morale & frequēs innocētib. inducāt?* 149  
suscepti semel criminis excutiendi. Ne-  
gotium periculosum!

Nam si post tormenta se corrigat ac  
dicat, vi doloris, non veritatis laxasse  
linguam, repetetur in quæstionem: in  
qua si paulo prius tenere vocem non  
potuit, nec nunc tenebit, irritato per i-  
terationem pœnæ doloris sensu. Ac si  
post torturam hanc secundam, iterum  
se corrigat; sane tertiam experietur.  
Ultra quam etsi negent Autores boni  
Petrus Gregorius Tholosanus, Gome-  
zius, Lessius, Delrius, & alij plurimi ab  
hoc citati lib. 5. sect. 9. procedi oportere,  
atque ita tum demum reuocationi ad  
absolutionem esse locum: tamen ne id  
quidem satis iuuerit; cum imprimis vix  
reperientur quæ nō mori malint quam  
ad quæstionē tertiam peruenire; dein-  
de autem & Autores alij ferociores non  
desint, qui etiam ultra tertiam vicem in  
atrocibus criminibus eundem esse pu-  
tent: quorum proinde opinionem se-  
ueri iudices sequentur. Quod si vero et-  
iam adductę tandem reæ in supplicij lo-  
cum, cum à tormentis non habent me-